paxeria. Quo audito Guillelmus de Monte-

pessulano venit super paxeriam sub prae-

sentia Bernardi de Andusia & Decani &
aliorum amicorum suorum & obtulit ei

cum affectu ita dicens : « Sicut melius pro-

Éd.orig.
t. Il,

col. 436.

debant insidias hominibus Guillelmo de

Montepessulano, & cum eos inveniebant

non tamen sine ducatu , minabantur eis

capita detruncare. Nec adhuc pro talis

malis Guillelmo de Montepessulano vin-

genitores tui habuerunt cum meis & tu dictam sumebat de suis hostibus, donec

cum pâtre meo, ita volo ut habeas, & si ceperunt ejus homines & jumenta inter-

jus expetit ut ultra hoc tibi facere debeam,

factus miles totum tibi complebo. Post

hoc responsum relatum fuit Guillelmus de

Montepessulano quod Bernardus Guadal-

mari vult mihi guerram facere pro paxeria,

& propter hoc ne faciat, quoniam sicut

melius progenitores sui habuerunt cum
meis & ipse habuit cum pâtre meo, ita

volo ut habeat, & si jus expetit ut ultra

hoc ei debeam facere, miles factus prae-

sentabo me curiae vestrae & quidquid vos

& curia vestra super hoc judicaveritis

totum complebo. » Cui comes respondit :

« Gratias ago vobis super hoc & do vobis

securitatem quod nemo vobis propter hoc

malum faciat cum castello meo sive cum
hominibus meis. » Guillelmus de Monte-
pessulano confisus cum hac securitate a

comité sibi facta, non cavit sibi a Bernardo

fecerunt, & propter quae mala Guillelmo

de Montepessulano exivit dare damnum
rébus hostium suorum, qui cum inde re-

diret per stratam publicam cum hominibus
suis, exivit comes Melgorii & sui de Cas-

tro armati & impetum fecerunt in eum
& suos & vulneraverunt ejus homines &
equos interfecerunt : altéra die exivit co-

mes armatus dare damnum hominibus
Guillelmo de Montepessulo & subvertit

domus eorum, vineas supplantavit, oliveta

cecidit & occultavit se in insidiis, ut Guil-

lelmo de Montepessulano & homines suos

capere posset. De his omnibus habet Guil-

lelmo de Montepessulano probationes ido-

neas.

II. — In nomine', &c. Notum sit, &c.,

quot [Bernardus] Raymundus comes Mel-

ipso nec homines ejus. Post haec comité goriensis & Guillelmus Montepessulani

Melgorio exiStente, egressus est praedictus dominus guerram faciebant pro diversis

Bernardus Guadalmari de Melgorio cum querimoniis quas inter se habebant; de

militibus comitis & assultavit Montem- qua occasione hujus guerrae fere tota

pessulanum & in illo assultu interfecit patria destruebatur. Interposuit se Galte-

mulos & equos. Quapropter m.ilites & alii rius Magalonensis episcopus & precibus

Manuscrits d'Auhays, n. 81.
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suis obtinuit a bonae memoriae papa Ca- Montempessulanum de piscibus quos ven-

lixto II quod idem papa ad bas partes ad dunt antequam ad eumdem Montempessu-

diffiniendam guerram istam vel judicio lanum perveniant, Guillelmo de caetero

vel concordia bas personas destinavit, vi- non requirat, nisi vel apud Montempessu-

delicet Petrum Viennensem arcbiepisco- lanum vendant vel ab bominibus Montis-

pum, Heldegarium Terraconensem arcbi- pessulani. Tonsura vero nemorum ab ho-

episcopum, Hugonem Gratianopolitanum minibus Montispessulani nullatenus fiât,

episcopum & Arnaldum Carpentoracten- De honore vero comitali in quo cornes

sem episcopum. Et per eundem Magalo- habet proprietatem & comitissa usumfruc-

nensem episcopum & per litteras suas ipsi tum, quicquid ipsa impignoraverit seu

comiti Melgoriensi [BernardoJ Raymundo quolibet modo alienaverit decedente illa

& Guillelmo Montispessulani domino man- ad comitem revertatur nisi si quis posses-

davit ut eorum arbitrio de omnibus que- sorum testibus aut scriptis probare poterit

rimoniis suis ad veram pacem & perpe- hoc acquisivisse a Petro comité vel filio

tuam concordiam redirent. Qui tempore ejus Raymundo cum jam majoris esset

& loco ab eodem episcopo constituto con- aetatis vel eorum consilio aut legali pos-

venientes, auditis utriusque partis dili- sessione se tenuisse ostenderint. De utrius-

genter querimoniis suis, habito communi que partis querimonia unde comes con-

& unanimo consilio talem inter eos diffi- questus est, Guillelmus bene in manu
nitionem posuerunt. Primum Guillelmus episcopi firmet se illius judicio justitiam

incisionem alvei quam fecerat ita restituât, facturum
5
quod si contempserit per epi-

ut non minus quam antea solebat aqua ad scopum, per comitem faciat. De aedificio

molendinum Bernardi decurrat, &c. Pro vallis unde comes conqueritur, judicatum

injuriis vero Bernardo Gombaldo illatis est ut dentelli destruantur & ipsum scada-

Guillelmo ccc solidos emendat, &c. De fale & aedificium ipsum de caetero altius

justitiis vero hoc laudatum est, ut exceptis non fiât. De vallis Centrairanicis laudatum

hominibus Guillelmi Montispessulani, si est ut per comitem remaneat ne augean-

homines qui sunt de potestativo & justitia tur nec reficiantur. De fidelitate quem
comitis litem extra Montempessulanum comes a Guillelmo requirit judicatum est,

habuerint, non requirat de eis justitiam si comes idoneis testibus probare poterit

Guillelmi nisi veniendo ad mercatum vel quod Guillelmus pater hujus eam fecerit

in eadem villa Montispessulani hoc fece- vel recognoverit eam se facere debere

rint. De illis vero hominibus, quos comes Melgoriensi comiti, iste Guillelmus faciat

per honorem seu pecuniam quam super huic comiti, cum ipse honor quem Guil-

comitem habuerint ad justitiam distrin- lelmus débet habere per comitem venerit

gère poterit, si aliquid extra Montempes- in potestate comitis vel amore vel morte
sulanum forifecerint habitatoribus Mon- aviae suae comitissae. Comes autem de

tispessulani seu causa negotiandi illuc caetero Melgoriensem monetam fabricare

venientibus vel illinc redeuntibus, Guil- non faciat nisi denarios de v denariis ar-

lelmus conqueratur comiti vel per se vel genti fini pogisia minus, de xiiii denariis

per suos & dominus comes faciat illi inde in uncia, & xxx de medalliis, & in xx so-

justitiam. Quod si comes non fecerit & lidos denariorum diios tamen solidos de

Guillelmus eam aliter consequi poterit, medalliis; & ut in bac lege & in hoc
non reclamet se inde comes. Guillelmus penso deinceps ipsam monetam teneat, per

vero de hominibus qui aliquid forefece- manum Magalonensis episcopi Deo & om-
rint comiti vel suis faciat justitiam ipsi nibus fidelibus christianis per sacramen-
& suis conquerenti vel per se vel per tum firmet. Haec mandata sicut superius

suos
;

quod si contempserit & comes scripta sunt & per arbitrium praedicta-rum

aliter suam consecutus justitiam fuerit, personarum ejusdem papae Calixti jussu

non inde se reclamet Guillelmus. Lezdas diffinita, laudavit [Bernardus] Raymundus
quas homines Guillelmi Montispessulani comes Melgoriensis Guillelmo Montispes-
solent exigere ab hominibus venientibus sulani domino & Guillelmus ipsi comiti,

Éd.orie
t. II,
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quod ita teneant & observent, &c. Queni III. — Hoc' est judicium querimoniis &
fiiiem ut firmior in perpetuum habeatur responsis comitis & Guillelmi suorumque

juravit Guillelmi comiti & cornes Guillelmo hominum datum. Primum judicatum est

super altare Sancti Martini de Crecio, ut quod cornes idoneis fidejussoribus firmet

firniiter teneant & non infringant nec ipsi Guillelmo & pecuniam & sacramentum si-

nec aliquis Homo vel foemina eorum con- eut antea pro Bernardo firmaverat; & si

silio vel ingenio, & si nescienter fecerint, cornes testibus probare poterit per Guil-

infra primos XIIII dies postquam comnioni- lelmum stetisse, quomiuus die constituta

tus fuerit alter ab altero vel per se vel per haec complerentur & super hoc Guillel-

nuntiuni suum, intègre restituât ille qui mus obsides comitis retinuit, quas in hoc

infregerit. Hune finem juravit ex prae- fecerunt Guillelnnis eis reddat expensas.

cepto comitis Poncius de Obilione quod — Inter Guillelmum autem & Bernardum
ipse teneat, &c. Guillelmus de Melgorio Guadalmari ita judicatum est. Primum
juravit similiter. Guillelmus Mironis, Pe- Guillelmus incisionem alvei quam fecerat

trus Sigarii, Ugo de Obilione, Ugo de ita restituât, &c. Et Guillelmus Bernardo

Bosseiras, Bertrandus Jordanis, Girbertus molendinum totum quod destruxit resti-

major, Guillelmo Talano, Poncius de tuât, &c. Similiter Bernardus equos &
Melgorio, Petrus de Nemtes, Bernardus asinos quos interfecit & injuriam capti

Duadoni. Guillelmus Rostagni de Ovor hominis simili arbitrio emendet, &c. Deni-

similiter juravit & hune finem ex prae- que si Bernardo Guadalmari probare po-

eepto Guillelmi Montispessulani. Gauce-

liiius de Clareto quod ipse teneat, &c.

Bernardus Frotardi juravit similiter, Rai-

mundus de Centrairanicis, Guillelmi de

Fabriciis, Bremundus de Lunello veteri,

Guillelmi Poncii, Pontius de Fabricis, Pe-

trus Guillelmo de Mouteferrario, Guil-

lelmi Ebrardi, Guillelmi Amelii, Poncius

de Vallauche'^, Guillelmo de Poieto, Guil-

tuerit se die dominica per nuneios suos

Guillelmo & suis vel etiam sequenti die

martis, qua super eum Guillelmus cum
exercitu suo equitaverit, se facturum jus-

titiam obtulisse, omne damnum a Guil-

lelmo ea die sibi illatum ei referatur.

Caetera vero damna quae Bertrannus mo-
nachus & Gibilinus & homines de Me-
dio-campo & alii homines comitis ante

Éd.oric.
t. II.

col. 438

lelmi Bernardi de Grimacho, Bernardus assultum castri ipsa die a Guillelmo & a

Imberti, Aimericus Duasvices, Petrus de suis passi sunt, restituant pro stipata vi-

Clarensaco similiter. De moneta etiam nea tantundem consimilis vineae, donec
Melgoriensi, sicut superius scriptum est, illa in priorem reintegretur valorem, mes-
juravit [Bernardus] Raymundus cornes su- ses vero de quilibet fructus & arbores

per idem altare Sancti Martini de Crecio, sectae, arbitrio eorum quos episcopus in-

quod in perpetuum teneat, &c. Testes terposuerit. Post haec cornes qui de assultu

hujus paeis & eoncordiae sunt episcopus castri sui conqueritur, per unum militem

Magalonensis Galterius & ejus canonici, juret quod milites qui in exereitum Guil-

Gaucelinus de Cornone, &e., & ex parte lelmi primum impetum fecerunt, non man-
eomitis Berengarius de Salve, Poncius de dato illius fecerunt, & si duo ex testibus

Obilione, Guillelmus de Sancto Justo, Ber- quos Guillelmus produxit juraverint illos

uardus Gaucelini, & Poncius monetarius, in exereitum Guillelmi primum impetum
&e. Ex parte Guillelmi Montispessulani,

Bernardus de Andusia, Decanus, Petrus de

Claret, &c. Facta est pax & coneordia ista

& ad effectum perdueta eum hae carta

feria VII, Vil idus maii, anno dominicae

Incarnationis MCXXV, indictione III,

epacta xiiii, concurrente m, luna m,
anno xxii episcopatus Galterii Magalo-
nensis episeopi, régnante Lodovico rege.

Gilbertus scripsit.

fecisse, quidquid alii milites comitis in

ipsa fuga passi sunt, quousque se recepe-

runt in viam vallatam quae vergit ad por-

tam castri, sufferant. Eo autem Guillelmo

per unum militem quod assultum castri &
expugnationem nec mandavit née facere

feeit, &c. Juret iterum Guillelmus per

unum militem quod quando speculatores

' Manuscrits d'Auhays, n. 16.
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comitis înseciitus est usque ad vallem de excepta medietate civitatis de Avinione &
Meleli, hora illa coniitem ibi es5e ignora- de Castro & de fortitudinibus quae ibi siint

bat : quod si focere noluerit, damuum & vel eruiit & de territoriis & de homini-
injuriam coniiti & suis simili arbitrio bus omnibus & de universis iis quae ad
emendet, &c. Navigium & annona & ho- praedictam civitatem quocumque modo
mines capti & caetera subrepta per comi- pertinent, & excepta medietate de ipso
tem Guillelmum restituantur, &c. De usu Castro de Ponte de Sorgia & de ipsa villa

navium & captivorum quidquid a Pascha & ejus territorio & de iis omnibus quae
usque modo cornes perdidit, ei restitua- ad praedictam villam vel castrum de Ponte
tur, &c. Milites tamen apud quos comes & de Sorgia quocumque modo pertinere vi-

Guillelmus jurare jubentur electione epi- dentur, & excepta medietate de ipso Castro

scopi admittantur. de Caumono, de ipsa villa & ejus terri-

torio & de iis omnibus quae ad prae-
dictam villam vel castrum de Caumono
quocumque modo pertinere videntur, &
excepta medietate de ipso Castro de Tor
& de ipsis villis & de eorum territoriis

Traité de partage du comté de Pro- & de iis omnibus quae ad praedictum cas-

vence entre les comtes de Toulouse ^^\xm de Tor vel ad ipsas villas pertinere

6' de Barcelone \ videntur. Sicut superius scriptum est, nos
praedictus Raymundus Barchinonensis co-

ÎN nomine Domini. Sit notum cunctis mes & uxor mea Dulcia comitissa & filii

praesentibus atque futuris, quia haec nostri ac filiae sic diffînimus & evacuamus,
est pax & concordia inter Ildefonsum To- laxamus atque donamus praedicto Ilde-

losanum comitem & Sancti Egidii & Ray- fonso comiti per fidem sine engan, sicut tu

mundum Barchinonensem comitem & uxo- aut aliquis per te ad utilitatem tuam melius

rem ejus Dulciam comitissam ac filios intelligere potest, cum civitatibus & cas-

eorum ac filias, de ipsis querimoniis quas tellis & episcopatibus omnibus, universis

inter se habebant de ipso Castro de Bel- in se existentibus & ad se qualicumque
Caire & de Argentia & de toto territorio modo pertinentibus , excepta medietate

Argentiae & de toto comitatu totius Pro- ipsius civitatis de Avinione & de ipsius

vinciae. Definimus namque & evacuamus Castro & fortitudinibus ac territoriis, &
nos praedicti Raymundus Barchinonensis similiter de ipso Castro de Ponte & de

comes & uxor mea Dulcia comitissa & ipsa villa, & de ipso de Caumono & de

iilii nostri ac filiae praedicto Ildefonso Tor, quae omnia sicut superius dictum

comiti praedictum castrum de Belcaire & est nobis fideliter reservamus. In praedicta

praedictam terram de Argentia cum omni- autem civitate de Avinione vel in prae-

bus sibi pertinentibus & totam terram de dictis castris de Ponte scilicet & de Cau-
Provincia sicut habetur & continetur ab mono & de Tor si quis praedictorum co-

ipso flumine Durenciae usque ad flumen mitum Ildefonsi scilicet atque Raymundi
de Ysera cum ipso Castro de Vallobregaj per se aut suos aliqua occasione aliquid

quantum infra praedictos terminos habe- honoris acquisierint alter sine alterius

mus vel habere debemus nos vel homines consilio, communiter totum habeant sine

per nos aliqua ratione vel auctoritate, missione pecuniae vel honoris, quam ibi

non faciat ipse sine cujus consilio facla

' Catel, Histoire des comtes de Toulouse, p. i 88.

—

Bouche, Histoire de Provence, t. 2, p. io5. — Fan-
toniylstoriadella citta d'Ayignone,t. z,-p. 485 colla-

tionné par M. le marquis de Maillanes-Porcellet,

sur deux anciens registres, l'un des Archives du roi,

à Aix, l'autre à l'Hôtel-de-ville d'Avignon. On a

marqué les variantes. [Remanjue des Bénédictins.]

fuerit acquisitio illa. — Et ego Ildefonsus

praedictus comes Tolosanus & conjux mea
Faydida diffinimus, evacuamus, laxamus

atque donamus tibi Raymundo Barchino-

nensi comiti & Provinciae marchioni &
uxori tuae Dulciae comitissae & filiis ac

filiabus vestris medietatem ipsius civitatis
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de Aviiiioiie & de ipso Castro & de forti-

tudinibus quae ibi sunt vel eruiit & de

hominibus omnibus & territoriis & de iis

omnibus quae ad praedictam civitatem per-

tinent, & similiter medietatem de ipso

Castro de Ponte de Sorgia & de ipsa villa

& territoriis & omnibus hominibus & de

iis omnibus quae ad praedictum castrum

de Ponte de Sorgia pertinere videntur, &
medietatem de ipso Castro de Caumono &
de ipsa villa & territoriis & omnibus ho-

minibus & de iis omnibus quae ad prae-

dictum castrum pertinere videnturj totam

terram Provinciae, cum ipso Castro de Me-
soaga, sicut in monte Jani flumen Duren-
ciae nascitur & vadit usque in ipsum flumen

Rodani, & ipse Rodanus vadit inter insu-

lam de Lupariis & Argentiam & transit

per Furcas & vadit ante villam Sancti

Egidii & transit usque in ipsum mare,

sicut superius scriptum est, ego Ildefonsus

& uxor mea Faydida sic diffininius, eva-

cuamus, laxamus atque donamus tibi Ray-

mundo Barchinonensi comiti & Provinciae

marchioni & uxori tuae Dulciae comitis-

sae & filiis ac filiabus vestris praedictam

terram totam sicut superius scriptum est;

& Durencia in monte Jani nascitur, & ipse

mons per fines Italiae descendit ad ipsam

turbiam ' in mare -& usque in médium
maris, ut ipsa Durencia vadit in Roda-
num , & ipse Rodanus sicut dictum est

descendit in mare, & usque in médium
maris, cum civitatibus & castellis omnibus
& fortitudinibus universis, archiepiscopa-

tibus, episcopatibus & villis & territoriis

omnibus, quantum dici vel numerari po-
test infra praedictos terminos & nos ha-

bemus vel aliqua ratione vel auctoritate

habere debemus, cum universis in se exis-

tentibus & ad se qualicumque modo perti-

nentibus, sicut vos vel aliqui per vos ad

vestram utilitatem melius intelligere po-
testis, per fidem sine engan. De praedictis

autem honoribus quos inter nos dividi-

mus, ego Ildefonsus non dabo nec impi-

gnorabo, nec post mortem meam alicui

laxaba nisi tantum infantibus meis quos
de propria uxore habuerim, & si pignora-

tionem facere voluero, suscipiam a vobis

' Variante terram.

quatuor propinquos quos alia pcrsona
mihi praestare voluerit, & de hoc spectabo
vos sine vestro engan per menses sex. Mi-
litibus autem & hominibus caeteris, qui
sunt in illo honore quem vobis diffinivi,

laxavi atque donavi, omni occasione post-

posita mando ut vobis praedictis Barchi-

nonensi comiti & uxori vestrae Dulciae

comitissae & filiis ac filiabus vestris fide-

litatem faciant & ab illa quam mihi fece-

runt fidelitate, hac judicante scriptura, de

hominio & sacramento absolvo. Et si obiero

sine infante de propria uxore, totum quod
superius dictum est vobis praescriptis sine

omni dubitatione dimitto, laxo atque con-
cedo, & Aymericus habeat \n Belcaire & in

Argentia per vos illum feudum quem per
me débet habere & Bernardus de Andusia
habeat illum feudum per Aymericum. —
De praedictis autem honoribus quos inter

nos dividimus ego Raymundus praedictus

comes Barchinonensis & Dulcia comitissa

non dabimus nec impignorabimus nec post

mortem nostram alicui laxabimus, nisi

tantum infantibus nostris, & si impigno-
rationem facere voluerimus, suscipiamus

a vobis quatuor propinquos quos alia per-

sona fideliter nobis praestare voluerit, &
de hoc spectabimus vos sine vestro enganno
per menses sex. Militibus autem & homi-
nibus caeteris, qui in honore illo sunt

quem vobis diffinivimus, laxavimus atque
donavimus, omni occasione postposita

mandamus ut tibi praescripto Ildefonso

comiti fidelitatem faciant & ab illa quam
nobis fecerunt fidelitate, hac judicante

scriptura, de hominio & sacramento absol-

vimus. Et si obierimus sine infante, totum

quod superius dictum est tibi praescripto

sine omni dilatione dimittimus, laxamus

atque concedimus. — Si quis autem hanc
concordationis, diffinitionis, evacuationis

sive donationis scripturam disrumpere ten-

taverit, non valeat, sed praedicta omnia
in duplum componat & praesens scriptura

perenniter inviolabiliter maneat. Quae
acta est XVII calendas octobris, dominicae

etiam Incarnationis anno cxxv post M.

Sig t num Raymundi comitis. Sig t num
Dulciae comitissae. Sig t num Ildefonsi

Tolosani comitis. Sig t num , Faydidae

praedicti Ildifonsi uxoris. S. Berengarii
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dapiferi. S. Gaufredi Porcelleti. S. Guil-

lelmi Porcelleti. S. Raymundi sacristae.

S. Gaiifridi de Mansia'. S. Porcelleti^ S.

Hugo Fulco. S. Guillelmo Fiilco. S. G.

Bertran. S. Bertrani Albaire. S. Pétri de

Moriere^. S. Raymundi de Barjac. S. Ros-

tagni de Posqueriis. S. Raynoardi'' de Me-
deiias. S. Guillelmi Raynaudi^ S. Giraudi

de Pernas. S. Guillelmi Raunes. S. Gau-

celini de Claret. S. Hugo de Belcaire. S.

Bernardi de Andusia. S. Aymericus de Nar-

bona, S. Alziardi de U-{est. S. Raymundi

Gîral. S. Raymundi CadeP. S. Guillelmi

de Sancto Saturnino.

490. CCCCIII

Jetés touchant les ahhés séculiers

de Mo'issac.

I. — In' praesentia domini Rotgerii

Moysiacensis abbatis & Ildefonsi comitis

Tolosani, Gausbertus de Fumel abbas sae-

cularis praedicto abbati & monachis pi-

gnoravit annuum redditum quem in ipso

nionasterio usualiter requirebat. Erat au-

tem redditus per singulos annos duae hos-

pitationes, una in hyeme cum civada,

altéra in aestate sine civada, sed & omni-

bus diebus quibus ipse abbas saecularis in

Moysiaco praesens pernoctaret sero XV
candelae sibi dabantur, quarum major xv

fuerat semipedalis, aliae vero minores &
secundum voluntatem distribuentis. Ipsae

vero candelae graciles & quales in quoti-

dianis usibus expendebant, non equidem

grossae quales videlicet in ecclesiasticis

officiis ob reverentiam divinitatis ibidem

fréquenter ardere consueverant. Haec om-

nia autem supradictus abbas saecularis pro

MCCXXV solidos Caturcensium pignoravit,

hac conditione, quod si Caturcensis mo-

' Variante Nansia.

' Var. Bertrand! Porcelleti.

' Var. Moreriis.

* Var. Ricardi.

' Var. Raymundi.
<' Var. Cordel.

' Cartulaire de l'abbaye de Moissac.

neta in minus vel in majus mutaretur &
ipse pignus abstrahere vellet, pro MCCXXV
solidos Caturcensium DCXII solidos & vi

denarios Morlanorum redderet
;
quod si

etiam moneta Morlanorum aliquantulum

vilesceret, per XXXV solidos Caturcensium

marcam argenti, quia sic hodie venditur,

toties redderet, quousque sub hac muta-

tione MCCXXV solidos Caturcensium sol-

verentur. Hujus igitur pignoris conve-

nientiam ab Ildefonso comité Tolosano

conlaudatam & confîrmatam viderunt &
audierunt sequentes. S. domni R. abbatis.

S. Arnaldi cellerarii. S. Raymundi came-

rarii abbatis. S. Ildefonsi comitis. S. Eme-
nonis de Sabra. S. Engelberti vicarii To-
losae. S. Vitalis Talientis & Bernardi

Moli. S. Guillelmi de Castîlo. S. Begonis.

S. Willelmi de Usma & Bernardi de Mon-
tesquieu, & Stephani Guilarani. Actum est

anno dominicae Incarnationis MCXXV.

II. — Notum' sit, &c. quod ego Ilde-

fonsus cornes Tolosae feci contra fas &
contra jus quod facere non debui, quia

misi sine consilio D. abbatis Moysiacen-

sis & sine consilio congregationis illius

loci militem dictum abbatem in villa illa

& in honoribus & in castris quae pro-

cedunt ad locum Sancti Pétri : & nunc,

quia tune puerilis sensus erat in me, re-

cognosco me culpabilem coram Deo &
sanctis apostolis Petro & Paulo, & coram

domino meo Amelio Tolosano episcopo

& coram domino Rogerio abbate qui modo
locum praefatum Sancti Pétri régit, quod

nunc banc electionem reddo domino Deo
& sanctis apostolis ejus Petro & Paulo &
domino Rogerio abbati & omnibus mona-
chis ejus qui modo sunt ibi & futufi erunt,

ut jam amplius nullus cornes Tolosanus

ordinet militem dictum abbatem in honore

sancti Pétri neque in terra illa neque in

castris, sine consilio domini abbatis mona-
chi & omnium fratrum illius loci. Hanc
cartulam jussi ego Ildefonsus comes facere,

quod quicumque eam confringere volue-

rit, de maledictionibus Datan & ^^biron

particeps fiât. Facta carta ista in mense
julio, sub die feria v, régnante Ludo-

' Cartulaire de l'abbaye de Moissac.
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vico rege. Videntes siint Rogerius cornes ab [Petro] & fratre ejus Arnaldo & a con-

Fuxensis, Raymundus de Duno, Jordanus sobrinis eorum filiis suprascripti Arnaldi

de Roquefort. S. Guillelmus abbas Lcza- avuiicuU eorum j & si facere non poteri-

An
I I 27

7 mars.

tonsis, &c. mus, simus tibi fidèles adjutores 8f adju-

vemus te tantum eos guerrejare tecum &
sine te usque fiât tibi sine inganno. Per
camdem convenientiam donamus tibi ad

fevum praedictum castellum de Olarge,

quantum scilicet.de tibi adquisitum vel

Accords entre le vicomte Bernard-Aton gadaignatum habemus, ut tu & posteritas

tua habeatis de nobis & teneatis ad fevum

494. — CCCCIV

& juretis illud nobis sine ingannoj per

eamdem convenientiam tu & posteritas

tua habeatis & teneatis illud ad fevum de

ipso infante nostro qui Ambiletum habue-
rit & tenuerit per nos vel per nostram

6» Guillaume de Minerve.

\. — In nomine Domini'. Ego Wilher-

mus de Minerba dono vobis Bernardo-

Atonis vicecomiti & uxori vestrae Caeci-

liae & infantibus vestris ipsum castellum

de Laurano & dono vobis ipsum castellum vocem & de posteritate ejus omni tem-

de Olarge : haec duo castella dono vobis pore. Et convenimus & laudamus tibi ut

cum ipsis suis forteciis quae ibi hodie sunt ipsum castellum de Olarge faciamus tibi

& in eorum terminiis factae fuerint & jurari ab Engelberto de Olarge sine tuo

cum omnibus pertinentiis vel adjacentiis inganno, & si facere non poterimus, si-

eorum & cum omnibus ad ipsa castella ubi- mus tibi fidèles & adjuvemus te illum

que pertinentibus, sicut ipsa castella cum tantum guerrejare tecum & sine te, us-

omnibus sibi pertinentibus ex parte paren- que fiât tibi sine tuo inganno. Et propter

tum meorum mihi acciderunt & pertinent boc mittinnis tibi in pignore castellum de

vel pertinere debent per alodium sive per Poîxairîc & castellum de Lavineria & to-

aliam qualemcumque vocem, &c. Et ego tum quantum in eis habemus : sed post-

praenominatus Bernardus-Atonis viceco- quam praedicta sacramenta tibi erunt facta,

mes & uxor mea Caecilia vicecomitissa ipsa castella scilicet Poixaric & Lavineria

donamus vobis ad fevum tibi supradicto sint de ipso pignore expedita & omnino
Wilhermo de Minerba praenominatum délibéra. Ego item praedictus Bernardus-

castellum de Laurano & totum quantum Atonis vicecomes & ego Caecilia viceco-

de te ibi adquisitum & gadaignatum habe- mitissa in loco sacramenti plivimus tibi

mus, & donamus tibi ad fevum totum praedicto Wilhermo per nostras fides &
quantum ibi antea adquisitum vel gadai- suscipimus te in nostro causimento & in

gnatum habebamus de Arnaldo de Laurano nostro sacramento, ut totum sicut supe-

& de nepotibus ejus, Petro scilicet de rius scriptum est tibi faciamus & atten-

Laurano & fratre ejus Arnaldo, ut hoc damus sine inganno & ut faciamus tibi

totum superius scriptum habeas & tu totum jurari a filiis nostris Rogerio &
& posteritas tua & teneas de nobis ad Raymundo sine tuo inganno. Donamus
fevum & juretis illud nobis recta fide sine iterum vobis ad fevum in civitate Carcas-

inganno; per eamdem convenientiam ha- sonae ipsum mansum qui fuit Amelii An-
beas tu & posteritas tua de ipso infante ruga de Valle Sigerii, qui affrontât de AI-

nostro qui Carcassonam per nos vel per tano in manso Johannis filii Lombardae,
nostram vocem habuerit vel tenuerit & &c. Facta carta ista nonis martii, reg-

de posteritate illius omni tempore. Et nante Lodovico rege. S. domini Bernardi-

convenimus &' laudamus tibi ut ipsum Atonis vicecomitis & uxoris ejus Caeciliae

castellum de Laurano faciamus tibi jurari vicecomitissae & filiorum illorum Ray-
mundi & Rogerii

,
qui sic istam cartam

• Cartulaire du château de Foix, & copie dans firmaverunt. S. Guilhelmi de Minerba qui

la collection Doat, à la Bibliothèque nationale, sic istam cartam firmavit. S. Wilhermi de

V. 166, f" 100. Olonzaco. S. Raimundi de Lavineria &

An
M 27

lid.oric.

t. Il,

col. 443.
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Hermengaudi fratris ejiis. S. Pétri de Pi- nandi sine vestro concilio
, & sic ista carta

pionis. S. Bernardi Amati. S. Arnaldi de firma & stabilis permaneat omui tenipore.

PelapoL S. Bernardi de Tresmal'^. Wûher- Quae facta est VI II idus martii , anno

mus scripsit hoc jiissione & precatu do- MCXXVi, régnante Lodovico rege. S. Wil-

mini praedicti Wilhernii de Minerba £< hermi de Minerba qui sic istam cartam

jussione domini Bernardi-Atouis viceco- scribi jussit atque firmavit. S. Bernardi

mitis & conjugis Caeciliae vicecomitissae, de Canneto. S. Bernardi Amati. S. Ber-

nardi de Tresmals. S. Arnaldi de Pela-

poL Wilhermus scripsit jussione & rogatu

praescripti Guilhermi de Minerba, die

& anno superius notato.

495. ccccv

anno MCXXVI hicarnationis dominicae.

IL — In nomine Domini '. Ego Guilher-

mus de Minerba facio donum & conve-

nientiam vobis Bernardo-Atoni viceco-

miti & uxori vestrae Caeciliae vicecomi-

tissae & filiis vestris Rogerio & Ray-

mundo Trencavel de toto honore meo,

videlicet de Minerba & de Azillano & de

omnibus aliis meis castellis quae habeo Donation d'Alphonse, comte de Tou-
vel habere debeo & homines & foeminae louse,à Vabbaye de Lé^at'

.

habent & tenent de me & de toto alio

meo honore, videlicet de villis, de villa- tN nomine sancte & individue Trini-

nis, de hominibus & foeminis, cum usati- 1 tatis. Ego Ildefunsus Dei gratia comes

cis & censibus illorum & de terris & Tholose, dux Narbone & marchio Pro-

vineis, &c., & de toto alio meo honore vincie, volens divinis hobedire precep-

quem hodie habeo & in antea habere po- tis : Date eUmosînam 5- ecce omnia munda

tero, qualicumque modo habeo & possideo sunt vobis , omnibus hominibus presenti-

& homines & foeminae tenent & habent bus atque futuris notum fieri voie quod iid.oiig.

per me & tenere vel habere debent de me pro redemptione anime mee & parentum 001.4-14.

in uUo sive de aliis causis omnibus quae meorum banc facio helemosinam
, videli-

mihi accessurae sunt vel aliquo modo ac- cet quod dono viridarium meum Deo &
cedere vel advenire debent. Quod si ego monasterio sanctissimi Antonii confesso-

praedictus Wilhermus obiero sine infante ris Christi, quod situm est juxta castrum

meo légitime de uxore, totus suprascrip- Narbonense foris murum , ad plantandam

vineam , retenta quarta parte uvarum &
medietate fructuum ceterarum arborum in

tempore suo. Set ut hec donatio stabilis

& inconcussa permaneat nec ab aliquo

An
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tus honor meus ad vos remaneat sine omni

contradictione & vester sit, praeter quan-

tum voluero dare pro anima mea, excep-

tis istis castellis ad fevum militibus meis.

& ut illud donum faciam tali modo quod fraudis comentorum {sic) aliqua turpi oc-

non pareat quod faciam pro vestra contra-

rietate vel pro vestro malo & ut milites

praedicti habeant & teneant ipsum fevum

per vos sine omni contradictu. Hoc autem

donum & convenientiam facio vobis prop-

ter amorem & propter dilectionem nos-

tram & propter placitum & convenien-

tiam quam fecistis mihi de Laurano & de

casione inquietari possit, Guillelmus abbas

Lesatensis sub cujus juridictione hoc mo-
nasterium regitur, & Guillelmus prior

ejusdem monasterii a quo hec donatio sus-

cipitur donavit mihi ceterorum mona-
chorum consilio LXX solidos Tolosane

monete & unam mulam. Hauc autem do-

nationem facio cum bac carta meo sigillo

Olarge ad meam voluntatem. Ipsum vero sigillata & sine inganno. Quicumque vero

praedictum honorem vel aliquid de eo improbo ausu, instigante nefando spiritu,

non habeara licentiam vendendi aut alie- hec violare presumpserit, memoria ejus

parsque ipsius deleatur de terra vivencium,

' Cartulaire du château de Foix, 8< copie dans

la collection Doat_, à la Bibliothèque nation<ile, - ' Cartulaire de l'abbaye de Lézat [latin 9189,

V. i66, f" 100. f 218 v"J.
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& cum Dafaii & Abiron in infenio damp- tui vobis satisfacere & mei praedicfi feva-

netur, meunique reginioiiium diutius sta-

biliatur ac inter sanctos pars mea consti-

tuatur. Et sciendiim sit quod plateam quam

prcdecessores mei predicto nionasterio

Sancti Antonii donaverunt, illam donatio-

les noluenint me de hoc juvare. Scripta

fuit haec carta XIV kalendas maii, anno
dominico MCXXVII, régnante rege Lodo-
vico. S. Bernardi de Miravalle & Bernardi

de Tribusmalis & Pétri Vassalli & Pétri

nem mee potestatis auctoritate confirme. RaymunJi de Farinano. A Kolando roga-

Hujus rei consiliatorfuitGuicaldus Enguil- tus dictante Stéphane Sicfredi Bernardus

bertus Tholose civitatis vicarius & testis, Sicfredi scripsit.

& alii quamplures, scilicet Raimundus Stc-

phanus de Claromonte, Bertrandus Rot-

bertus Assallitus, Jochetus, Guillelmus de

Dalbs , Paganus Cocus atq\ie Bernardus

Ortolanus. Facta est autem hec donatio

& confirmatio anno ab Incarnatione Do-
mini nostri Jesu Christi M°C''XX.''VII", in

mense julii, feria VI", luna xVll'', régnante

Lodoyco rege. Petrus capellanus & can-

cellarius meus scripsit.

496, CCCCVI

n. — Haec' est carta del escambïs & de

la convenen'^^a quam fecerunt inter se Ber-

nardus abbas & monachi Castrenses cum
Bernardo-^« vescomte & uxor sua Cae-

cilia & infantes eorum Roger & Ray-
mundo & Bernardo. — Bernardus abbas &
monachi ejus permittunt & concedunt

Bernardo vicecomiti & uxori ejus & filiis

eorum supradictis villam Sanctae Sigo-

lenae d'Asoal, quae est allodium Sancti

Benedicti Castrensis, ut faciant ibi volun-

tatem suam ipse Bernardus At & uxor sua

& infantes eorum. Sed ipse abbas & mona-
chi ejus retinent sibi in ipsa villa in do-

minio ecclesiam Sanctae Sigolenae cum
omni offerende , cum omnibus primitiis

& omne cimiterium & totum decimum; in

his omnibus nihil habebit vescoms ne hom.

Actes touchant le vicomte Bernard-

Aton, (S-c.

L — Ego' Rolandus de Bisano absolve

& guirpio per fidem sine inganno & sine sed solus abbas. Dels fevaters istius heno-
ullo retinimento tibi Bernardo - Atonis ris erit guyrens lo vescoms Bernardus-Ato

vicecomiti & uxori tuae Caeciliae & in- & la vescomtessa & filii eorum 5 de tos loo^

fantibus vestris & posteritati vestrae te- foe-:^ d'A'{oal, ni i aura cens lo viscoms, ha-

tum ipsum fevum quem habee & tenee bebit abbas unum denarium ejusdem mo-
de vobis in Biterri & in Biterrensi epis-

copatu, scilicet ipsam turrem de Biterri

cum toto stare quod pertinet ad ipsam

turrem de Biterri & cum toto stare Lupeti

de Biterri, & alius fevus quem de vobis

tenee in villa de Dividano & in ejus ter-

minis, de que collocatus est de Biterri

Bernardus & Lupetus & infantes Guiraldi

Mancipii & Guitardus Albeinus & infan-

tes Raymundi de Maureliano &.... de Fen-
zillane & infantes Raymundi de Salpiane

& Raymundi Stephani de Curiis & Alfre-

dus de Beciano : totos praedictes fèves

netae pre recognitione alledii Sancti Be-

nedicti. Istam villam & istud allodium

d'Assoal, quod est Sancti Benedicti, num-
quam dabunt vescoms ni si fil ad ullam

filiam neque vendent neque impignora-

bunt ad ullum hominem, nisi ad Sanc-

tum Benedictum. In ipsa villa sibi retinet

abbas juxta ecclesiam Sanctae Sigolenae

unum casai ab sa cort, sicut opus est mo-
nachis vel clericis, & juxta ipsum casai

item alium casai, ubi emant & vendant

c[uidquiJ veluerint de sue av&r absque

leida. Similiter lu ipsa villa habebit abbas

absolve & guirpio vobis prepter querelas àlium casai ubi faciant solum ad congre-

quas de me faciebatis, de quibus non pe-

' Château de Foix , cnrtulnire , caisse 1 fï , 8c co-

pie dans la collection Doat, à la Biblioihècj ne

nationale, v. 166, (" 111.

gandum decimum & faciendum ertum.

Prepter hec quod ita cencedit abbas vice-

comiti & uxori ejus & filiis eorum facere

' Château de Foix, cartulaire, caisse i5.
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voluntatem suam in Assoal, ut jamdictum diffinitionis inter Bernardum comitem

est, & illi similiter vescoms & uxor ejus Melgoriensem & dominum Guillelmum

Caeciliae & infantes eorum omnes laxant Montispessulani. De moneta Melgoriensi

& relinquunt Domino Deo & sancto Bene- ita statutum est, quod ego Bernardus co-

dicto & monachis de Castris praesentibus mes Melgoriensis praedictam monetam de

& futuris hoc totum quod habebant in bac hora in antea monetari non faciam

omni alode de Sais, ut amplius ibi ullam

rem habeant, ullum dominium omnino nec

hom per eh, nec facient ibi tultam nec

quistam ni alberc, ni lor sirvent ullum ho-

nisi denarium de VI denariis argent! fini

& medalias de V denariis fini pogesiam

minus, & XXIV denarios in una uncia,

XXV de mesalliis in uncia, & in XX solidis

minem ibi distringent, nuUum usum quae- denariorum tantum duos solidos de me-

rent. — Ego Bernardus y^f vescoms %(. uxor salliis, & nec aliter eam faciam fabricari

mea Caecilia & infantes nostri supra- nisi consilio & consensu Guillelmi domini

scripti istam villam ^eSais cum omni allô- Montispessulani & meorum proborum ho-

dio suo, sicut hic scriptum est, laxamus & minum. Praeterea constitutum est quod si

relinquimus omnipotent! Deo & sanctis ego Bernardus Melgorii cornes mortuus

ejus & monachis de Castris per fidem sine fuero habens iilios legitimos vel filias, di-

engan, sine uUa retinentia de nos & de mitto eos vel eas cum universis facultatibus

nostros , sic nos Deus adjuvet. Testes & suis in potestate & in baillia Guillelmi do-

laudatores sunt de ista convenenc^a epi- mini Montispessulani, tali tamen pacto,

scopus Carcassensis , Ger. de la Kedorta, quod si masculus vel niasculi fuerint, per-

Bernard de JVlîraval, Ugo de Paulin, Ar~ maneant in ejus baillia adeo donec milites

naud Yetrï , Arnald de Castras & tota villa fiant & honorem suum bene regere pos-

de Castras, monachi & laici. sint. Si vero filiam vel filias légitimas ha-

buero, similiter relinquo eas in potestate

III. — T'en' gara Père fils de Guilherme & in baillia ejusdem Guillelmi Montis-
([u'wocavis kto eu Adalrigs fils de Fideta lo pessulani , tamdiu donec perveniant ad

castel de Vin';^an ni las foro^as que y sunt ni illam aetatem quae légitime possint ma-
adenant y seran, n'ol tolrei ni t'en tolrei, &c. rito copulari. Sed si forte contigerit te

Hoc fuit factum quod superius scriptum Guillelmum Montispessulani mori intérim,

est in praesentia Raymundi Unaldi, Ray- relinquo similiter praedictos liberos meos,

mundi de Brucia & Wilhermi de Auriac , sive sint masculi sive foeminae, successo-

Calveti de Malafalgaria & Ricardi & ribus tuis videlicet illis qui de Montepes-
Olintibeli & Augerii abbatis de Loddeva, sulano domini fuerint, ita tamen quod
cujus consilio factum fuit sacramentum , eandem fidelitatem quam nos ad invicem

anno M cxxix Incarnationis dominicae. fecimus mihi vel haeredibus meis succes-

Petrus scriba scripsit. sores ejusdem Guillelmus faciant, & ego

& haeredes mei similiter tuis successori-
~ ~

bus, sicut in sacramentalibus nostris scrip-

tum est, faciamus. Item de omnibus peti-

tionibus & querimoniis quas ego Bernardus

cornes Melgorii faciebam vel facere aliquo

Accord entre Bernard IV, comte de modo poteram adversus te Guillelmum

Melgu'eil, ^ Guillaume VI, seigneur Montispessulani, exceptis tantum retene-

de Montpellier^ mentis quae continentur in cartis de diffi-

nitione facta inter me & te ab Aldegario
N nomine, &c. Anno dominicae Incar- Tarraconensi archiepiscopo & a Galterio
natiouis MCXXVlll, in mense julio, Magalonensi episcopo, excepto Castro de

feria IIII, facta haec carta concordiae & Monteferrario quod ab integro tibi ac

successoribus tuis relinquo sine mea &
' Château de Foix , cartiilaire, caisse i5. meorum successoruiu aliqua inquietiidine,
' Manuscrits d'A uhays^n. 8\. facio tibi GuiUelmo Montispessulani ple-

497. — CCCCVII

I

Éd. orig.

t. Il,

col. 446.

An 949 PREUVES DE L'HISTOIRE DE LANGUEDOC. çSo

narium finem sine tuo inganno. — Simili-

ter ego Guillelmus Moiitispessulani facio

tibi comiti Bernardo plenarium finem de

omnibus querimoniis & petitionibus quos
498. CCCCVIII

ego adversus te Bernardum comitem facie- Donation de Bernard, comte de Met-
bam & facere aliquo modo poteram sine

tuo enganno, exceptis retenementis quae

in praedictis cartis continentur. Propter

hune autem finem & concordiam praeno-

minatani ego Guillelmus de Montepessu-

lano mutuo tibi Bernardo comiti Xiii M

gueily à Véglise de Saint-Romain
de Melgueil '.

IN
nomine Domini & in praesentia bo-

norum hominuni, ego Bernardus comcs
Melgorii & ego Guillelma comitissa com-

solidorum Melgoriensium quos debeo tibi muni consensu sine malo ingenio, tam per

vel tuo mandatario persolvisse usque ad nos quam per nostros, in manu Stephani

III annos. — Ego quidem praedictus Ber- de Irridrio & pro animarum nostrarum

nardus cornes convenio tibi Guillelmo vel redemptione solvimus, guarpimus & in

tuo mandatario vel successori tuo prae- propria possessioiî#per allodium tradimus

dicto XIII M solidorum reddere de primis Domino Deo & ecclesiae Sancti Romani
denariis qui exierint de medietate totius de Melgorio ad cimeterios & ad proprios

modenatge quod ad me pertinet : hoc est ejusdem ecclesiae usus, totum quod habe-

de XII denariis quos habeo in libra, habe- mus in toto stare quod Arnaldus Alca-

bis semper VI denarios, donec praedicta zardi juxta ecclesiam Sancti Romani habe-

XIII M solidorum sint tibi vel tuis succès- bat, &c. Hoc sicut superius dictum est

soribus vel tuis mandatariis persolufa sine fecit cornes jamdictus cum bac carta juxta

vestro inganno. Et insuper ego Bernardus ecclesiam Sancti Jacobi in Melgurio, & co-

Melgorii cornes juro sacramento tibi Guil- mitissa jamdicta fecit hoc idem cum hac

lelmo de Montepessulano quod haec om- carta infra portam castri de Melgurio sur-

nia praedicta, sicut ex parte mei dicta

sunt, ego firmiter ac inviolabiliter in per-

petuum tenebo & observabo sine tuo tuo-

rumque successorum enganno, per aquest

sans. Hoc totum fuit factum per manum
Bernardi de Salvinac & Raymundi Ros-

tagni de Centrairanicis & Ademari de

Monte-Arnaldo, & Guigonis monetarii.

De hoc omni testes sunt isti : Decanus de

Poschariis, Bernardus de Andusia, Rosta-

gnus d'Arsats, Berengarius Arias, Gauce-

Wnus de Clarets, GuWlelmus deVallemala,

Berengarius Lamberti, Dulcianus, Faidi-

tus, &c. Item sciendum est quod omnes

isti qui inferius scripti sunt juraverunt

jurejurando totam banc concordiam &dif-

finitionem praenominatam , videlicet Pe-

trus de Nemptis & Bertrandus de Lunello

vetulo & Guillelmus Bertrandi de Ve'^e-

nobre & Guillelmus Tallans , &c. Testes

sunt Armannus de Omela'{, Bernardus

Ebrardi, Guillelmus Gaufridus de Posche-

riis, Poncius de Fabriciis, Guillelmus de

(îigano, Guillelmus de Villa-nova, Aimeri-

cus armiger Decani, &c.

sum. Factum est hoc anno Verbi Domini
M cxxviii, in mense septembris. Cujus rei

testes sunt Deodatus Sancti Flori Magalo-
nensis ecclesiae canonicus, Bernardus de

Piniano, Bernardus de Saviniaco, Guirber-

tus de Mergurio.

499.

Déposition en justice sur la validité

du testament d'un nommé Bernard-

Pierre de Saint-Cyprien^.

IN
secularibus legibus reperitur scriptum,

ut voluntas defuncti juxta modum quarti

ordinis édita firmissinuim robur obtineat,

si testes ipsi qui hoc audierint & rogati a

conditore extiterint, hoc quod injunctum

habuerinl infra sex mensium spatium sua

' Manuscrits d'Auhays, n. 81.

' Cartulaire d'Elne, f" 44 v" , & copie dans la

collection Moreaii, à la Bibliorhèque nationale,

V. 53, f 90.
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coram judice juratione confirment ejiis- nallus Gausberti posuit pro trigînta solî-

demque juramenti conditione tam sua dis Magliensibus praedicto Bernard! Pétri,

manu quam testium corroborent, & sic quae est in terminio Sancti Cypriani. Et

voluntas defuncti plenam habeat firmita- dimisit hospitali Yerosolimitano ipsam

tem. Idcirco .juramus nos .testes Arnallus suam pignoram quam habebat de Petro

Poncii & Guillelmus Berengarii & Ber- Bernardi milite de Sancto Cypriano pro

nardus Poncii decanus, per Deum & super viginti solidis Magliensibus. Et dimisit

altare Sancti Stephani protomartiris, cujus suum equum cum suo selemento Sanctae

ecclesia est constructa in vico Heine, in Mariae Arulensi , & suum clypeum cum
comitatu Rossilionensi

,
quia vidimus 8^ lancea Sanctae Eulaliae. Et de omni suo

audivimus & praesentes adfuimus ipsa die mobili dimisit medietatem pro anima sua,

& hora, quando Bernardus Pétri de Sancto solutis suis debitis, & aliam medietatem

Cypriano, detentus aegritudine qua obiit, Gislae uxori suae. Postquam autem haec

in suo sensu atque memoria disposuit hanc omnia crdinavit praedictus Bernardus Pétri

suam ultimam voluntatem in suis tantum- in suis solis verbis, increscente languore,

modo verbis, quam nos «praescripti testes discessit ab hoc seculo , non mutata sua

ab illo rogati legaliter, id est infra sex men- voluntate nobis scientibus. Acta est autem

ses, insistente judice, sacramentis nostris haec sacramentalis coaditio quinto idus no-

confirmamus & manuum nostrarum signis vembris, anno M" C° ac vigesimo octavo ab

atque testium corroboramus. Inprimis di- Incarnatione Domini, régnante Ludovico

misit corpus suum ad sepeliendum eccle- in Francia. S. Arnalli Poncii. S. Guillelmi

siae Sanctae Eulaliae sedis Helenensis, & Berengarii. S. Bernardi Poncii decani; nos

dimisit atque concessit Domino Deo & testes & juratores sumus. S. Pétri Ferrandi

Sanctae Eulaliae praedictae pro redemp- canonici. S. Bernardi sacerdotis. S. Guil-

tione animae suae omnem suum alodium lelmi Bernardi sacerdotis. S. Raimundi de

quod pater suus Petrus Bernardi in testa- Turre; nos testes qui hoc jurare vidimus.

mento suo dimisit praedicto Bernardo ad S. Guilielmi judicis. S. Arnulfus gramati-

faciendas omnes voluntates suas, quod ma- cusj rogatus hoc scripsit die & anno que

ter sua possidebat tantum violario jure- supra,

est autem praedictum alodium in terminio

Sancti Cipryani, in comitatu Rossilio- ~ '

nensi, subtus Helna. Et dimisit fratri suo

Petro Ecfredi unam vineam quae est de 5oo. — CCCCX
supradicto alodio, ut habeat & possideat

eam post mortem matris suae tantum in Lettre des religieux de Saint-Chinian
vitasuajpostmortemveropraedicti Pétri ^ Arnaud, archevêque de Nar-
Ecfredi revertatur praedicta vinea in jus

& dominium tabulae kanonicae praedictae

Sanctae Eulaliae. Praedictum autem alo-

dium quod superius dimisit Sanctae Eula-

liae post obitum matris suae, dimisit atque

concessit tabulae canonicae Sanctae Eula-

liae praedictae ut possideret illud & ha-

beret jure perpetuo. Praeterea dimisit ta-

bulae altaris praedictae Sanctae Eulaliae

bonne '.

VIRO totius venerationis gloria celeber-

rimo & cum celebritatis titulis insi-

gnibus in bac & in diversis regionum par-

tibus longe lateque famosissimo, Arnaldo

Dei ipsiusque fidelium nutu Narbonae
sedis archiepiscopo, grex pusillus mona-
chorum Sancti Aniani honorem ut patri,

ipsam pignoram unius librae de plata de timorem ut domino.

monetis, quam habuit de Ecardo pâtre Dignitati vestrae notum fieri volumus

videlicet Pétri Ecardi, quam praedictam abbatem nostrum Hermengaudum , virum

pignoram habeat praedicta tabula usque- humilem & modestuni, ab hoc saeculo dis-

quo redimatur. Item dimisit pro remedio '
cessisse; quare ne sicuti oves pastoris re-

animae suae monasterio Sanctae Mariae

Arulensi ipsam suam pignoram quam Ar- ' Archives de l'abbaye de Saint-Chinian,

An
1128

Vers

—
q53 preuves de l'histoire de LANGUEDOC. qSa

Vers ^ ' ^ An
"^^ gimine carentes diu viam erraticam veni- matas quod donet si ego morior sorori "^^

remus & ecclesia nostra pastoralis officii nostre Marie. Hec omnia superius scripta

expers haberetur, uno corde, uno animo, laxo predicto fratri meo Bernardo & dono

una voluntate Domino cui sécréta omnia si ego morior ad faciendam omnem suam

patefacta sunt genibus in terra aute alta- voluntatem. Facta carta VI nonas julii,

ria sacra positis supplicantes, Deum exo- anno Domini M"C°xxviiii, régnante Lo-
ravimus ut nobis patrem Dei & sancti dovico rege. Sigfnum Guillelmi de Bit-

Benedicti regulam observantem sua pie- terris, qui hoc testameiitum scribere jussi

tate ipsemet eligeret & electum nobis tri- & firmavi firmarique rogavi. Sig f num
bueret & virtutis suae gratia illustraret : Geraldi de Narbona. Sigfnum Radulfi.

facta siquidem oratione omnes de pulvere Sigfnum Raterii.

lacrymantes surreximus, & quasi alter al- Guillelmus Sancti Stephani rogatus

teri subauriculasset, cum antea mentio scripsit.

ipsius nulla facta fuisset, unum de nostris

confratribus nominavimus, conclamantes ~~

in Domini nomine pastorem nobis & do-

minum eligimus eique subjici & obedire 002. — CCCCXI
sicut beatus Benedictus praecipit omni

tempore vitae nostrae volumus. Vos igitur Contrat de mariage entre Gu'illau-

humiliter rogamus , ut banc electionem ^^ ^/^ seigneur de Montpellier,
nostram canonice factam vestra velitis & c <->•» ji

,

dignemini authoritate confirmare. *^

lUM in mundi principio Deus omnia Ed.orig.

creando ad ultimum hominem con- col. 448.C

An
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juillet.

didisset, unam de costis ejus tulit dicens :

^Ol« Non est bonum esse hominem solum"^ &c. ^ers

Tantis igitur Dei testimoniis eruditus, ego '
'^^

Testament de Guillem de Béyers, au Guillelmus de Montepessulano duco te

moment de son départ pour la charissimam sponsam meam in uxorem

Terre-Sainte^ nomine Sibyllam, & dono tibi in dona-

tionem propter nuptias castrum quod di-

IN
Dei nomine. Manifestum sit quod ego citur Monsferrarius & Castrum-novum &

Guillelmus de Bitterris cupio pergere villam de Sustantione & villam de Sal-

ad sanctum Domini Sepulcrum & hac de zeto & villam Sancti Martini de Crecio,

causa fatio hune meum testamentum 8-^ quidquid videlicet in supradictis castris &
divisione de omnibus que habeo & tali villis & in eorum terminiis ego Guillel-

modo scribere jubeo. Inprimis igitur laxo mus de Montepessullano habeo & in an-

& dono, si morior in hoc Iherosolimitano tea habiturus sum vel aliquis pro me ibi

itinere, Bernardo fratri meo de Bitterris habet & habere débet, in ipsa donatione

illud pignus integriter quod habeo in propter nuptias tibi Sibyllae dono. Insu-

manso Johannis Barroti & in orto, scilicet per eadem donatione praedicta dono tibi

L & V solides quos habeo desuper. Et ite- D solidos Melgorienses in unoquoque
rum laxo ei & dono totam meam partem anno, quos etiam habeas in meo honore
integriter de omni illo honore quem ha- de Latis. Haec autem omnia jamdicta tibi

beo & ulla voce habere debeo in villam dono lali pacto, quod si superstites liberi

Bitterris & in omnibus ejus terminiis. nobis fuerint, qui de me & ex te sint nati

Et laxo ei & dono totum illum meum & generati, tu Sibylla uxor mea habeas

salem quem habeo in terminio Narbone & post mortem meam inde usumfructum
in terminio de Villa Judaica, prêter c sau- tamen in vita tua & post mortem tuam ad

' Mélanges de Colbert, v. 414, n. 29; original ' Manuscrits d'Aubays, n. 82.

provenant des archives de Saint-Paul de Narbonne. ' Genèse, c. 2, v. 18.
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ipsos liberos nostros communes reverten-

tur. Si autem nobis non fuerint, similiter

habeas ea in vita tua & post mortem tuam

ad proximos meos vel ad illum cui reli-

quero quiète revertantur. Praeterea dono
tibi Sibyllae uxori meae, si mihi super-

vixeris, decem millia solidorum ad perfi-

ciendas omnes voluntates tuas. Item dabo

tibi quandiu vixero per singulos annos M
solides Melgorienses ad faciendam omnem
voluntatem tuam, praeter tantum quan-

tum cum tuo amore invenire potero. Acta

sunt haec anno dominicae Incarnationis

M CXXIX, in mense augusto, feria l. Sig-

num Guillelmi Montispessulani qui hanc

cartam scribere jussit & testes firmare ro-

gavit. S. Arnaldi Narbonensis archiepi-

scopi. S. Bernardi Arelatensis archiepi-

scopi. S. Raimundi Magalonensis episcopi.

S. Bernardi Biterrensis episcopi. S. Pétri

Lutevensis episcopi. S. Bernardi de Andu-
sia. S. Guillelmi de Omellas. S. Decani de

Poschariis. S. Bonifacii de Revello. S. Ar-

dezonis de Monteforto. S. Pétri de Sicis.

S. Guillelmi de Vallemala. S. Raimundi
Rostagni. S. Pétri Anglici qui haec scripsit.

Diffinitum est quod Guillelmus de Mon-
tepessulano donet uxori suae nomine Sy-

billae in donatione propter nuptias cas-

trum quod dicitur Monsferrarius, Cas-

trum-novum & villam Sustantionem, &c.,

& ducet eam in uxorem légitime usque in

festivitatem Sancti Michaelis & non di-

mittat eam in vita sua nisi justo judicio.

Quicumque vero ex supradictis castris vel

villis debent facere fidelitatem vel jus-

jurandum seu hominium Guillelmus de

Montepessulano, hoc totum faciant uxori

suae Sibillae infra mensem postquam eam
duxerit. Et ut Guillelmus de Montepessu-
lano ita faciat & teneat, debent jurare XL
milites, & quod ipsi XL milites sint ei

fidèles coadjutores in omnibus supradictis

habendis & retinendis similiter debent
jurare bona lide.

5o3. — CCCCXII

Actes de Roger 111y comte de Fo'ix.

I.— In nomine', &c. Ego Rogerius Fuxi

cornes filius Rogerii & Stephaniae reco-

gnoscimus invasionem & violationem quam
feci de usagiis quos debeo observare in

Castro Appamiarum & in villa Fredelaci.

Ad honorem Dei & sancti Antonini reddo

me culpabilem, & quia ad praesens rapui

quamdam justitiam de feda, de qua nec

patri raeo nec mihi aliquid concessum est

habere, quod injuste feci juste emendari
volo, & pro ipsis L solidis quos habui pro

justitia de ipsa feda reddo Petro priori

& canonicis Sancti Antonini unam par-

tem de ipso honore quem teneo de abbatia

Sancti Antonini, hoc est albergum quem
habeo de Petro Bernardo Res & de Guil-

lelmo Sogueto & de Guillelmo Aucdogo
& fratribus ejus & Raimundo Petro Aus-

torario : in tali conventione, ut in perpe-

tuum canonici Sancti Antonini per unum-
quemque annum habeant ipsos albergos.

Facta carta publica in mense decembris,

feria vi, anno ab Incarnatione Domini
M CXXIX. S. Rogerii comitis qui cartam

istam fieri jussit & manibus firmavit in

praesentia Amelii Tolosani episcopi, vi-

dentibus Bertrando de Bellopodio & Al-

seo & Athone de Collis. Petrus presbyter

Deodatus scripsit.

IL — Ego' Rogerius de Mirapeîx & Ar-

naldus Rogerii 8i ego Rogerius Isarnus

& ego Sicfredus de Marlag, juramus tibi

Rodgerio comiti Fuxensi filio Rodgerii &
Stephaniae castellum M.irapei'^, ab la far-

das, &c.

III. — Ego' Bernardus de Belmont & fra-

tres mei Raimundus, Guillelmus & Jorda-

nus filii Flandrinae, juramus Rogerio co-

miti de Fuxo filio Stephaniae castellum de

Montait & forcias quae modo ibi sunt, &c.,

' Archives de l'évêché de Pamiers.
' Archives du château de Foix , cartulaire,

caisse i5, & copie dans la collection Doat, à la

Bibliothèque nationale, v. i66, f° 55.

^ Archives du château de Foix, caisse 7.
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in tali convcnientia quod ipse Rogerius Biterrensis cognoscens adosse diem disces-

comes, si opus ei fiicrit, habeat potesta- sionis nieae, apud Nemausum gravi deten-

tem de ipso castello de Montait ad fa- tus infirmitate, rectam tanicn habens nie-

ciendam guerram contra homines omnes nioriam, testamentum meum sic statuo,

quoscumque voluerit, praeter nos solos volo ut describatur, ut in perpetuum in-

& senioreni castelli de Aurïag & seniorcm violabiliter custodiatur. Rotgerio primo-
genito filio meo relinquo Carcassonani &
Carcasser^, Redas & ReJei^, Albiam & Al-

bî^c^ & omne quod habeo in Tolosano
& quicquid dominus Carcassonae habuit

in NarboncQ^, excepto Cenceno cum suis

pertinentibus, & quod dominus Ambileti

habuit in Roergue & quod dominus Am-
bileti habuit in ^iarbone-^, excepto Cen-

ceno. — Raimundo Trincavello filio meo
relinquo Bc^er & Bc^^erc^ & Acde & Aga-
de-:^ & Cenceno cum suis pertinentibus &
totum fevum quod dominus Andusae habuit

a domino Biterrensi.— Bernardo filio meo
relinquo Nemausum cum Neniausensi, &
n\Sustansone'{ fevum comitis Melgoriensis.

— Mando etiam Rogerio ob augmentum
quod sibi facio, ut sororem suam Paganam
maritet cum consilio matris suae ac baro-

num suorum ex proprio, & redimat pi-

An
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de Carcassona.

IV. — Ego ' Bernardus de Belmont &
omnes fratres mei Raymundus, &c., nos

insimul juramus ipsum castellum de Mon-
talt per fidem sine inganno ad comitem de

Fuxo & infantibus suis, &c., & donamus

illi unum albergum in villa de Montait

cum ce caballis cum suis equitatoribus,

de [festivitatej omnium Sanctorum usque

ad carisma intrante per unumquemque
annum. Testes RaymuRdus de Amancas

,

Guillelmus de Lordad, Rogerius de Ver-

nejol, & Berengarius de Brugal, Facta

carta sacramenti hujus in mense octo-

bris, feria II, anno MCXXXVII, régnante

Lodoico rege, & Ildefonso Tolosae comité.

V. — Ego' Berengers fils d'Aldîard & eu

Bertran fils d'Aldîard 6- eu Raimons fils de

Condet £• eu Bertran fils de Condet, juram a gnora de honore Nemausensi relicto Ber-

tu Roger fil d'Estephania comte de Foix lo

castel que vocant Perela & las foreras qui ara

î son & adenant î seran, &c., salva lafedeltat

del comte de Tholose, per achest sants. Facta

carta ista mense januarii, die dominica,

nardo-Atonis, atque solvat debitum Man-
tilinae filiae meae. Praecipio autem ut alia

débita mea singuli solvant sicut in terris

sibi relictis debeo. — Mando praeterea

ut si Rogerius absque legitimo filio uxoris

régnante Ludovico rege. 5". Raîmun Guîl- obierit, omnis honor quem ei relinquo re-

lem de Vilamur. S. Peire Ramon de Ravad.

S. Raimon Sang. S. Aicard & Roberet Al-

seu. S. Guillelmus de Tornabox.

vertatur ad Raimundum, & quae Raimundo
dimitto Bernardo sint. Quod si Raimundus
ut supradixi obierit, omnis honor illius ad

Bernardum revertatur. Si vero Raimundus
& Bernardus sine filiis obierint, omnis

honor eorum ad Rogerium revertatur. —
Hoc sane testamentum factum est coram
Caecilia vicecomitissa & Raimundo Pos-

Dernîer testament de Bernard Aton, cheriarum Decano & Raimundo Gossabal.

504. — CCCCXIII

vicomte de Bé-^ierSy Nimes, ^c.^

ANNO ab Incarnatione Domini MCXXIX.
ïn nomine sanctae & individuae Tri-

nitatis. Ego Bernardus-Atonis vicecomes

'Archives du château de Foix, cartulaire,

caisse 11, & copie dans la collection Doat, à la

Bibliothèque nationale, v. 166, f 237.

' Ibid. f 222.

' Ibid. f° 147. — CateJ, Mémoires de l'histoire de

Languedoc, p. 636.

— Cum autem ad describendum ventum
est, intromissi sunt Pontius Raimundus &
Pontius Siguerius & Sicardus Muriveteris.

Régnante Lodoico rege. Marcus compo-
suit.
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quod domîniis de Ambileto habuit in Ko- hoiiorem de hoc primo Pascha Domini
daerge & totuni quod dominus de Aiiibi- usque ad annos V. Et si Homo vel foeniina

leto habuit in Narbonense, excepte Cen- guerrcgaverit eos aut ununi de eis, quod
cenone cuni sibi pertinentibus. — Et ego se teneant invicem & adjuvet unusquisque
Rogerius & Raymundus Trencavellus lau- alium per fidem, & unus de illis non con-
damus & confirmamus & recipimus testa- cordet neque faciat finem cum inimicis